PAGE
4

Комитет образования, науки и молодежной
политики Новгородской области

ПРИКАЗ
 14.03.2013

№  231
Великий  Новгород

Об утверждении положения о проведении областного молодёжного арт-фестиваля «Птица», состава оргкомитета
ПРИКАЗЫВАЮ:

        утвердить прилагаемые Положение об областном молодёжном арт-фестивале «Птица»,  состав оргкомитета по его проведению.
	Председатель комитета
	[image: image1.jpg]

	А.А. Осипов

Яровая Ирина Николаевна
97-43-61
25.02.2013
Указатель рассылки

1. ОАУ «Дом молодежи» – 1
2. Симбирская О.В. – 1
3. Авдеева Н.П. – 1
4. Михайлова С.И. – 1
5. Яровая И.Н. – 1
6. Шепило А.Г.- 1

7. МОУМП

8. УСПО

9. УНПО
	Главный специалист-эксперт
отдела молодежной политики,
дополнительного образования
и воспитания

____________ И.Н. Яровая
«___» ________ 2013  года

	Начальник отдела моложенной
политики, дополнительного
образования и воспитания

____________ С.И. Михайлова
«___» ________ 2013  года

	Заместитель председателя
комитета – начальник отдела
профессионального образования
и науки

____________ Н.П. Авдеева
«___» ________ 2013  года

	Начальник отдела организационно-нормативного обеспечения

____________ О.В. Симбирская
«___» ________ 2013  года

	Главный консультант отдела
организационно-нормативного
обеспечения

____________ М.В. Воцкая
«___» ________ 2013 года

	УТВЕРЖДЕНО

приказом комитета образования,

науки и молодежной политики Новгородской области

от   14.03.2013  №    231

П О Л О Ж Е Н И Е

об областном молодёжном арт-фестивале «Птица»
1.
Общие положения

1.1.
Областной молодёжный арт-фестиваль «Птица» (далее фестиваль) проводится в рамках реализации долгосрочной областной целевой программы «Молодежь Новгородской области на 2011-2015 годы», утвержденной постановлением Администрации области от 30.09.2010 № 459.
2. Учредители фестиваля

Учредителями фестиваля являются:

комитет образования, науки и молодежной политики Новгородской области (далее  комитет);

областное автономное учреждение «Дом молодежи» (далее ОАУ «Дом молодежи»);

творческое объединение «Пластилин» (по согласованию).

3. Цели и задачи фестиваля

3.1.
Фестиваль проводится с целью развития и популяризации современного искусства в области.
3.2.
Задачи фестиваля:

повышение исполнительского уровня участников фестиваля;

выявление талантливой молодежи;

создание условий для сотрудничества и обмена опытом руководителей  молодёжных творческих коллективов;

пропаганда здорового образа жизни среди молодежи.

4.
Участники фестиваля

Фестиваль проводится среди молодёжных творческих коллективов и индивидуальных исполнителей в возрасте от 16 до 30 лет.
5.
Порядок и сроки проведения фестиваля

5.1. Фестиваль  проводится в марте 2013 года в соответствии с Регламентом проведения областного  молодёжного арт-фестиваля «Птица» (далее Регламент) согласно приложению № 1 к настоящему Положению,  в 2 этапа – заочный и очный:

I этап фестиваля (заочный) проводится с 20 по 28 марта 2013 года и включает в себя:

подачу и рассмотрение заявок;

оценку членами жюри поданных конкурсных материалов на соответствие условиям фестиваля, указанными в Регламенте;
определение участников очного тура фестиваля согласно критериям отбора, указанным в Регламенте.

II этап фестиваля (очный) проводится 29 и 30 марта 2013 года и включает в себя:

организацию и проведение выступлений участников фестиваля, представление эскизов граффити, проведение выставки работ участников фестиваля;

определение победителей очного тура в каждой номинации и направлении фестиваля, согласно критериям оценки, указанным в Регламенте;

награждение победителей фестиваля.

5.2. Фестиваль проводится по следующим направлениям и номинациям:

5.2.1.  Направление «Музыкальное»;

5.2.2.  Направление «Танцевальное».

Номинации:

- брейк-данс,

- хип-хоп;

5.2.3.  Направление «Молодые авторы».

Номинации:
- авторская песня,
- проза,
- поэзия;

5.2.4. Направление «Изобразительное искусство».
Номинации:

- живопись;
- граффити;
5.2.5. Направление «Фотография».

Направления «Танцевальное», «Молодые авторы», «Фотография»,  «Изобразительное искусство» (номинация  «граффити») являются конкурсными и оцениваются отдельными составами жюри согласно критериям, указанным в Регламенте.

5.3. Конкурсные материалы (рукописи, фотографии, фонограммы и т. д.), присланные на фестиваль, не рецензируются и не возвращаются, могут быть использованы организаторами конкурса для рекламных кампаний.
 Если произведение создано творческим коллективом, участник, представляющий его на конкурс, должен получить на это согласие всех членов творческого коллектива. Организаторы конкурса не несут ответственности за нарушение прав третьих лиц.
        Конкурсные материалы не должны содержать пропаганду насилия, порнографии, расовой, национальной или религиозной вражды, а также оскорблять, дискредитировать третьих лиц, содержать угрозы, рекламировать любые виды и продукты коммерческой деятельности.

Представление на фестиваль конкурсных материалов рассматривается как согласие их авторов на открытую публикацию.
5.4. Для участия в фестивале органы управления молодежной политикой  муниципальных районов, городского округа, государственные образовательные учреждения до 20 марта 2013 года по адресу: каб.217 д. 44, ОАУ «Дом молодежи»,  ул.  Б. Санкт - Петербургская,  Великий Новгород,  173003  по  e-mail: dommol53@mail.ru представляют:

заявку на участие по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;

       согласие участника фестиваля (законного представителя) на обработку его персональных данных по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению.
другие материалы согласно требованиям Регламента.
Контактное лицо – Попова Вера Александровна, главный специалист ОАУ «Дом молодежи», тел. 77-36-34.

6.
Организация фестиваля

6.1.
Для проведения фестиваля создается оргкомитет, состав которого утверждается приказом комитета.

6.2.
В компетенцию оргкомитета фестиваля входит:

подготовка и проведение фестиваля;

организация сбора заявок на участие в фестивале;

подбор составов жюри фестиваля;

организация подведения итогов и церемонии награждения победителей фестиваля;
размещение информации об итогах фестиваля на официальных сайтах комитета и ОАУ «Дом молодежи»;
оформление протокола по итогам фестиваля.

7. Подведение итогов и награждение победителей фестиваля
7.1.
Победители фестиваля (1, 2, 3 место – по одному в каждом  направлении и номинации)  награждаются дипломами и призами.

7.2. Все участники фестиваля награждаются дипломами участника.

7.3. Жюри фестиваля вправе наградить участников фестиваля специальными дипломами.
8.
Финансирование фестиваля

8.1.
Финансирование мероприятий (оплата работы привлеченных специалистов: членов жюри,  ведущих,  видеооператора,  звукооператоров, светооператоров,  режиссера-сценариста, приобретение канцелярских товаров, призов,  дипломов,  рамок для дипломов, изготовление печатной и рекламной продукции (афиши, буклеты), аренда звукового оборудования для проведения фестиваля, транспортные расходы) производится за счет:

 средств, предусмотренных на реализацию мероприятий долгосрочной областной целевой программы «Молодежь Новгородской области на 2011-2015 годы», согласно утвержденной смете;

привлеченных средств.
8.2. Оплата командировочных расходов участников фестиваля, проживания, питания производится за счет средств командирующей организации.

	Приложение № 1

к Положению об областном  молодёжном арт-фестивале «Птица»

РЕГЛАМЕНТ

 проведения областного  молодёжного арт-фестиваля «Птица»

1. Направление «Музыкальное»
Участники,  согласно поданной заявке на участие в заочном туре фестивале, представляют демо-запись исполняемых композиций на электронных носителях (либо ссылку на запись в сети Интернет).

По итогам заочного тура исполнителям, участвующим в очном туре фестиваля, высылается приглашение.

Жюри фестиваля оценивает выступление участников по следующим критериям:

художественная ценность;

оригинальность аранжировки;

новизна материала;

техническое качество записи.

2. Направление «Танцевальное»
Участники, согласно поданной заявке на участие в фестивале, в номинациях «Брейк-данс» и «Хип-хоп» проходят отбор по олимпийской системе (на выбывание) в танцевальных поединках (батлах) «1х1».

Жюри оценивает участников по следующим критериям:

техника исполнения;

разнообразие и сложность элементов;

художественная ценность;

сценический образ (артистичность, оригинальность трактовки, органичность поведения на сцене и внешний вид);

импровизация и новизна исполнения.
По итогам заочного тура исполнителям, участвующим в очном туре фестиваля, высылается приглашение.
3. Направление «Молодые авторы»
Участники,  согласно поданной заявке на участие в заочном туре фестивале, представляют в оргкомитет фестиваля:
творческую работу (поэзия, проза, эссе и т.д.) молодого автора;
справку об авторе: возраст, образование, профессия, опубликованные
произведения, степень заслуг, контактные телефоны (другая информация - по желанию автора).

Технические требования к работам:

 творческие работы к участию в фестивале принимаются в электронном виде с пометкой «На фестиваль «Птица» с указанием номинации, почтового адреса, ФИО автора. Объем творческой работы не должен превышать 5 страниц, набранных 14 кеглем.

Жюри оценивает участников по следующим критериям:

 соответствие работы жанру, тематике конкурса;
 пропаганда идей гуманизма;
 чёткость авторской идеи и позиции;

 знание литературных приемов и использование выразительных художественных средств;

 оригинальность, нестандартность, новизна в подаче материала, в выборе героя;

 миролюбие, необычный взгляд на мир, искусство видеть мир в красках и образах;

 качество оформления (указание номинации, данные об авторе, реквизиты, бумажная и электронная версия работы).
По итогам заочного тура исполнителям, участвующим в очном туре фестиваля, высылается приглашение.
4. Направление «Изобразительное искусство»
        Тематика направления: «Наш дом».

        4.1. Номинация «Живопись»
       Участникам фестиваля, согласно поданной заявке на участие в заочном туре фестиваля, необходимо до 20 марта разместить электронные файлы jpeg с фотографиями картин участника фестиваля, соответствующие требованиям, и файл со стандартной этикеткой, в которой должны быть указаны: номинация, ФИО автора, название работы, .jpg. в специальном альбоме или прислать на адрес электронной почты  dommol53@mail.ru.
       Участник номинации может представить не более 10 работ.

        Работы участников должны раскрывать заданную тематику направления.

         Работы могут быть выполнены в различных жанрах: пейзаж, портрет, абстракция и других.
Работы для голосования выбираются организаторами, с учётом требований к картинам. Лучшие работы будут представлены на фестивале.

По итогам заочного тура исполнителям, участвующим в очном туре фестиваля, высылается приглашение.

Картины, отобранные в ходе зрительского голосования для участия в фестивале, должны быть оформлены для участия в выставке.

       4.2. Номинация «Граффити»
        Участники,  согласно поданной заявке на участие в  заочном туре фестивале, представляют в оргкомитет фестиваля электронный файл jpeg и файл со стандартной этикеткой, в которой должны быть указаны:

       - имя и возраст автора или название авторского коллектива;
       - тема работы и техника, в которой она выполнена;

        -  можно дополнить этикетку краткой (не более 30 слов) авторской аннотацией.
Плакаты и эскизы граффити для выставки принимаются на листах формата А2, А3 в пригодном для экспонирования виде, могут быть созданы на компьютере (печать 1 экземпляра эскиза для выставки производится за счёт участника).

По итогам заочного тура исполнителям, участвующим в очном туре фестиваля, высылается приглашение.

       Для проведения очного этапа фестиваля организаторы предоставляют участникам конкурса следующие материалы:

щиты размером 1,5х1,5 м;
баллончики с краской 6 цветов (белый, красный, зеленый, желтый, синий и черный).

Граффити при нанесении на щит должно строго соответствовать утвержденному эскизу. Организаторы вправе отстранить участника, не соблюдающего данное условие.
 Время для создания работы не более четырех часов.

       Жюри оценивает участников по следующим критериям:

качество исполнения граффити;

наличие ясной, оригинальной, хорошо проработанной идеи эскиза;
яркость и запоминаемость сюжета граффити;
уникальность и оригинальность идеи;

сложность и техника исполнения;

цветовое решение;

композиция;
аккуратность в исполнении;

эстетичность;

мастерство.
                                       5. Направление «Фотография»
  Тематика направления: «Наш дом».
  Участникам фестиваля, согласно поданной заявке на участие в  заочном туре  фестиваля, необходимо до 20 марта разместить электронные файлы jpeg с фотоаппарата участника конкурса, соответствующие требованиям, и файл со стандартной этикеткой, в которой должны быть указаны: номинация, ФИО автора, название работы, .jpg. в специальном альбоме или прислать на адрес электронной почты  dommol53@mail.ru .
        Участник фестиваля может представить не более 10 работ.

        Фотографии должны быть высокого качества и не менее следующих размеров: ширина 1600 px, высота 1200 px (минимум по одной стороне).

        Максимальный размер одной фотографии для отправки на конкурс через сеть Интернет не должен превышать 2 Мб в формате JPG.
        На фестиваль принимаются цветные и черно-белые фотографии.

        Фотография должна быть выполнена без применения ярко выраженных фильтров в графических редакторах, без рамок, виньеток и т.д.

В фестивале могут участвовать только работы, выполненные лично участником.

Фотография должна отражать красоту мест, сферу деятельности или образ жизни молодёжи.

Работы участников могут быть выполнены в различных жанрах: пейзаж, портрет, репортаж и абстракция и др.
 По итогам заочного тура исполнителям, участвующим в очном туре фестиваля, высылается приглашение.
Представленные работы будут использованы для организации выставки в рамках фестиваля.
К участию НЕ допускаются работы
оформленные не в установленном порядке;

выполненные в фотостудии;

фотоколлажи;

          технически обработанные.

___________________________________

	Приложение № 2

к Положению об областном

молодёжном арт-фестивале «Птица»

В оргкомитет  областного                                                                        молодёжного арт-фестиваля «Птица»

ЗАЯВКА

 на участие в областном молодёжном арт-фестивале «Птица»

_____________________________________________________________________________
          (название органа управления молодежной политикой муниципального района, городского округа,

                                                     государственного образовательного учреждения)
направление «Музыкальное»
	№
п/п
	Ф.И.О. участника(ов) / название коллектива
 (полностью)
	Исполняемый репертуар, технический райдер
	Ссылки на записи
в сети

Интернет
	Тел. (факс).

е-mail
	Подпись

участника

	1.

направление «Танцевальное»
	№
п/п
	Ф.И.О. участника  (полностью)
	Номинация
	Тел. (факс).

е-mail
	Подпись

участника

	1.

направление «Молодые авторы»
	№
п/п
	Ф.И.О. участника  (полностью)
	Номинация
	Тел. (факс).

е-mail
	Подпись

участника

	1.

направление «Изобразительное искусство»
	№
п/п
	Ф.И.О. участника  (полностью)
	Названия работ
	Тел. (факс).

е-mail
	Подпись

участника

	1.

Направление «Фотография»
	№
п/п
	Ф.И.О. участника  (полностью)
	Названия работ
	Тел. (факс).

е-mail
	Подпись

участника

	1.

Дата подачи заявки    « ____ » _______________ 2013 года

Должность руководителя органа управления
молодежной политикой муниципального
района, городского округа, государственного
образовательного учреждения                               подпись             И.О.Фамилия

М.П.

	УТВЕРЖДЕН

приказом комитета образования,

науки и молодежной политики

Новгородской области

от 14.03.2013   № 231

СОСТАВ

оргкомитета областного молодёжного арт-фестиваля «Птица»

	Хатунцев А.Н.
	-
	директор областного автономного учреждения «Дом молодежи», председатель оргкомитета

	Михайлова С.И.
	-
	начальник отдела молодёжной политики, дополнительного образования и воспитания  комитета образования, науки и молодежной политики Новгородской области, заместитель председателя оргкомитета

	        Члены оргкомитета:

	Попова В.А.
	-
	главный специалист по работе с молодежью областного автономного учреждения «Дом молодежи» (по согласованию)

	Прокофьева Е.В.
	-
	главный специалист по работе с молодежью областного автономного учреждения «Дом молодёжи» (по согласованию)

	Щербаков Е.А.
	-
	руководитель творческого объединения «Пластилин» (по согласованию)

	Яровая И.Н.
	-
	главный специалист-эксперт отдела молодёжной политики, дополнительного образования и воспитания  комитета образования, науки и молодежной политики Новгородской области

_________________________________________
                                  Приложение № 3
                                                                      к Положению об областном
                                                                      молодёжном арт-фестивале «Птица»

Согласие участника фестиваля (законного представителя)
на обработку персональных данных

Я, _________________________________________________________________, паспорт серии ________,  номер _______________, выданный________________________

______________________________________________« ___ » ___________  _______ года,  в соответствии  с Федеральным  законом  от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку своих (моего подопечного) персональных данных (фамилия, имя, отчество, контактный телефон)____________________________

 ______________________________________________________________________
                                           (фамилия, имя, отчество)

областному автономному учреждению «Дом молодежи», расположенному по адресу: ул.  Б. Санкт - Петербургская, д. 44, Великий Новгород, 173003, с целью включения меня (моего подопечного) в список участников  областного  молодёжного арт-фестиваля «Птица».
         Я согласен, что мои (моего подопечного) персональные данные будут ограниченно доступны представителям органов местного самоуправления, органов государственной власти и использоваться для решения вопросов, связанных с включением меня (моего подопечного) в список участников  областного  молодёжного арт-фестиваля «Птица».
          Я согласен(на) с осуществлением с моими (моего подопечного) персональными данными следующих действий: хранение, уточнение, обезличивание, блокирование, уничтожение, использование и передача в порядке, предусмотренном Федеральным  законом  от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
          Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до момента достижения цели их обработки.

          Я оставляю за собой право требовать уточнения своих (моего подопечного) персональных данных, их блокирования или уничтожения в случае, если персональные данные  являются неполными, устаревшими, недостоверными, незаконно полученными или не являются необходимыми для целей обработки.
 « ___ » __________ 2013 г.                                                                     ____________________

                                                                                                                                                                                    (подпись)
PAGE